
 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.      14 

 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL      23.4.2024 

 

OGGETTO:      Proposte di gestione per Centro Visita e Museo del Bosco - Comunione Familiare 

Bosco Fontana 

 

 
Il giorno  23   del mese di    aprile             dell’anno 2024 nella sede dell’Ente Parco Aveto in 
Borzonasca si è riunito il Consiglio Direttivo 
 
  
Risultano: 

 
N. 

ORD. 

NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 

 1 Ostiensi Tatiana Presidente X  

2 Cabella Roberto Consigliere X  

3 Fugazzi Marco Consigliere X  

4 Maschio Giuseppino Consigliere X  

5 Roncoli Marcello  Consigliere X  

   5 0 

 

 

 

TOTALE PRESENTI N.    5                   TOTALE ASSENTI GIUSTIFICATI N.   0 

 

 

Assiste il Direttore del Parco dott. Paolo Cresta; 

 

Presiede l’avv. Tatiana Ostiensi, Presidente dell’Ente Parco Aveto, nominato con Decreto del 

Presidente Giunta Regionale n. 6956/2021, il quale, aperta la seduta e constatato che gli intervenuti 

sono in numero legale ai sensi art. 16 dello Statuto, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

IL CONSIGLIO  

 

Dato atto che per fornire un migliore servizio di informazioni turistiche in Val d’Aveto, 

come per gli anni passati, occorre aprire nei mesi estivi il Centro Visita, da adibire quale IAT e 

Punto info del Parco, vendita di materiale dell’ente, illustrazione degli exhibit di cui la sede è 

dotata, anche di intesa con il comune di Rezzoaglio; 

 

Vista la proposta di convenzione presentata dalla Comunione Familiare Bosco Fontana 

(Fondazione di partecipazione ETS) con sede legale in Cerisola – Rezzoaglio, agli atti prot. 391 del 

8.4.2024, per la gestione del centro visita di Rezzoaglio;  

 

Visto che in tale proposta sono riportati tutti gli adempimenti operativi di cui si farebbe 

carico la Comunione Familiare Bosco Fontana tra cui: 

- Gestione Centro Visita quale punto informativo del Parco e sportello IAT, distribuzione 

gratuita e/o vendita di materiale del Parco, illustrazione degli exhibit ecc… 

- Servizi base di segreteria per l’ente 

- Promozione della conoscenza della struttura ed incentivazione alla fruizione 

- Realizzazione di eventi, mostre, conferenze, laboratori didattici ecc. 

 

Vista altresì la proposta di calendario di apertura del centro visita per l’anno 2024 (non 

meno di ore 340/anno); 

 

Vista la richiesta economica per detto servizio sotto forma di contributo di euro 5100 

omnicomprensivo, fermo restando che utenze necessarie, spese di cancelleria e altri beni di 

consumo, limitatamente alle stretto necessario per la gestione del centro visita, restano a carico del 

Parco; 

 

Dato atto che l’onere delle pulizie dei locali e del giardinetto antistante è esclusa dagli oneri 

dell’ente Parco e che pertanto come in passato vi può provvedere con proprio personale la 

Fondazione eventualmente in collaborazione con Comune di Rezzoaglio; 

 

Valutata pertanto la proposta meritevole di accoglimento e di approvare il testo della 

convenzione, procedendo a sottoscrizione, tra Parco dell’Aveto e Comunione Familiare Bosco 

Fontana, per le motivazioni anzidette; 

 

Dato atto altresì che come per gli anni passati occorre provveder alla apertura stagionale del 

Museo del Bosco, in loc. Lago delle Lame in comune di Rezzoaglio, considerato che la 

convenzione in essere con il Consorzio OD è da poco scaduta; 

 

Vista al riguardo la proposta di convenzione inviata dalla medesima Comunione per la 

gestione del Museo del Bosco; 

 

Visto che in tale proposta sono riportati tutti gli adempimenti operativi di cui si farebbe 

carico la Comunione Familiare Bosco Fontana tra cui: 

- Gestione e presidio attivo del Museo del Bosco quale struttura didattica del Parco 

- Promozione della conoscenza del Museo ed incentivazione alla fruizione 

- Organizzazione di visite guidate al museo ed al territorio circostante 

- Organizzazione di attività eventi mostre temporanee manifestazioni ecc… 

- Controllo regolare della struttura anche nel periodo di chiusura al pubblico 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 3

- Piccoli interventi di manutenzione ordinaria periodica al museo 

 

Vista altresì la proposta di calendario di apertura del centro visita per l’anno 2024 (dal 1.6 al 

30.9 dalle 10 alle 16); 

 

Vista la richiesta economica per detto servizio sotto forma di contributo di euro 5220 

omnicomprensivo; 

 

Valutata la proposta meritevole di accoglimento, anche in quanto migliorativa del servizio 

per giornate di aperture, orari ed iniziative collegate, e di approvare il testo della convenzione, 

procedendo a sottoscrizione, tra Parco dell’Aveto e Comunione Familiare Bosco Fontana, per le 

motivazioni anzidette; 

 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 50 della legge regionale 

12/95 e dell’art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

Il Consiglio con voti: UNANIMI  

 

D E L I B E R A 
 

Per quanto espresso in premessa: 

 

di approvare la proposta di convenzione tra Parco dell’Aveto e Comunione Familiare Bosco 

Fontana per la gestione del Centro Visita di Rezzoaglio, dando mandato alla Presidente per la  

sottoscrizione, dando atto che l’onere delle pulizie dei locali e del giardinetto antistante è esclusa 

dagli oneri dell’ente Parco e che pertanto come in passato vi può provvedere con proprio personale 

la Fondazione eventualmente in collaborazione con Comune di Rezzoaglio, per il periodo di un 

anno, rinnovabile; 

 

di approvare la proposta di convenzione tra Parco dell’Aveto e Comunione Familiare Bosco 

Fontana per la gestione del Museo del Bosco in Rezzoaglio, dando mandato alla Presidente per la  

sottoscrizione, per il periodo di un anno, rinnovabile. 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata e successiva votazione, con voti 

unanimi si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 30 L.R. 12/1995 così some 

modificato dalla L.R. 16/2009 

 


